
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  480/23  del  20/07/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE CAMPIONE DEGLI STUDENTI VINCITORI DI BORSA 
DI STUDIO ISCRITTI A CORSI DI DOTTORATO E SPECILIAZZAZIONE 
A.A. 2022/2023 DA SOTTOPORRE AD ACCERTAMENTO SUL 
REQUISITO ECONOMICO 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il 
pubblico dal 1°luglio 2023 al 30 giugno 2026”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022, recante l’approvazione del 
Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno 
accademico 2022/2023;  

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 21 del 13 gennaio 2023, recante l’approvazione 
della graduatoria del sopra citato concorso per gli studenti iscritti a corsi di Dottorato e 
di Specializzazione e la Determinazione dirigenziale n. 71 del 10 febbraio 2023  con la 
quale sono stati modificati gli esiti della sopra citata graduatoria definitiva; 

 Richiamato il DPR n.445 del 28/12/2000, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 Visto il Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con Deliberazione n. 
51 del 19/09/2013; 

 Visto il Regolamento sui controlli delle dichiarazione sostitutive di cui al D.P.R. 
445/2000 e per il recupero dei crediti vantati dall’Azienda nei confronti degli studenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 13 luglio 2022; 

 Dato atto che la base di riferimento per l’individuazione del campione è costituita da 
tutte le domande dei vincitori di borsa di studio nelle quali sia contenuta una 
dichiarazione sostitutiva relativa alla condizione economica e patrimoniale, ai sensi degli 
art. 1 e 4 del Regolamento su richiamato, domande che in totale risultano essere 58; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamato il provvedimento del Direttore n. 19 del 14 febbraio 2023 che stabilisce che 
per l’a.a. 2022/2023 i controlli di veridicità sulle autocertificazioni prodotte devono 
interessare il 30% degli idonei e beneficiari della borsa di studio e/o del posto 
alloggio; 

 Dato atto che, in applicazione della sopra determinata percentuale del 30%, da estrarre 
con la procedura stabilita all'art. 5 del Regolamento su richiamato, il valore numerico 
del campione è pari a n. 17 studenti, ripartito per sede nel modo seguente: 

 sede Firenze n. 4 
 sede Pisa     n. 7 
 sede Siena   n. 6 

 Preso atto dell’istruttoria effettuata dal competente Servizio Gestione Interventi FSE e 
Accertamenti dalla quale risulta che il campione degli studenti vincitori di borsa di 
studio A.A. 2022/2023, estratto con la procedura di cui all’art.5 del Regolamento sopra 
richiamato e da sottoporre a controllo, è costituito dai nominativi riportati nell’allegato 
“A”,  

 Ricordato altresì che il Bando di concorso borse di studio e posti alloggio A.A. 
2022/2023 all’art. 21 stabilisce che l’avvio del procedimento di accertamento, così come 
la sua conclusione, sono resi noti mediante pubblicazione di apposito comunicato nel 
sito www.dsu.toscana.it e che a tutti gli studenti che formano il campione sarà data 
comunicazione dell’avvio del procedimento anche nella propria area riservata; 

 Ritenuto opportuno stabilire che il procedimento di verifica del campione abbia inizio 
dalla data di pubblicazione sul sito dell’apposito comunicato e si concluda entro 40 
giorni da tale data; 

 Dato atto che in base al regolamento sopra citato il Responsabile del Procedimento è la 
sottoscritta Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che, in applicazione della percentuale del 30% stabilita con il provvedimento 
del Direttore n. 19 del 14 febbraio 2023 per il citato concorso a.a. 2022/2023, il valore 
numerico del campione degli studenti iscritti a corsi di specializzazione e dottorati di ricerca 
vincitori di borsa di studio A.A. 2022/2023 da estrarre con la procedura di cui al’’art. 5 del 
Regolamento citato in premessa, è pari a n. 17 studenti, ripartito nel modo seguente: 

sede Firenze n. 4 
sede Pisa     n. 7 
sede Siena   n. 6 

2. Di approvare conseguentemente il campione degli studenti vincitori di borsa di studio e/o 
posto alloggio a.a. 2022/2023, i cui nominativi sono riportati nell’allegato “A” che, in n. 1 
(una) pagina, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

3. Di stabilire che il procedimento di verifica del campione avrà inizio dalla data di 
pubblicazione di apposito comunicato pubblicato sul sito www.dsu.toscana.it per rendere 
noto l’avvio del procedimento di accertamento, che si concluderà entro 40 giorni dall’avvio 
e che a tutti gli studenti compresi nel campione sarà data comunicazione dell’avvio del 
procedimento nella propria area riservata; 

 

http://www.dsu.toscana.it/
http://www.dsu.toscana.it/


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare infine atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente dell’Area 
Interventi Monetari e Relazioni con il Pubblico; 

5. Di assicurare la pubblicità del presente Atto, mediante pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Azienda, procedendo alla pubblicazione con omissis dell’allegato A ai sensi della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 
         

 
 
 
 
              La Dirigente 

           Area Interventi Monetari e   
Relazioni con il Pubblico 

                  Dott.ssa Laura Tanini 
                     (firmato digitalmente)* 

  

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

